
МИНИСТЕРСТВО
ПРОМЫШЛЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минпром РД)
367012, РД, г. Махачкала, ул. Абубакирова, 67 тел.(8722) 682013, e-mail: mintorginvest@e-dag.ru

Об утверждении Положения о Республиканском конкурсе изобретателей
и рационализаторов

В целях активизации изобретательской и рационализаторской деятельности 
в Республике Дагестан п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о Республиканском конкурсе изобретателей 
и рационализаторов (Приложение 1).

2. Утвердить состав Комиссии по проведению Республиканского конкурса 
изобретателей и рационализаторов (Приложение 2).

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию 
в Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном 
законодательством порядке.

3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Минпромторга РД 
(www.minpromdag.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

5. Контродь за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З
г. Махачкала

«JL6» ° 9 -  2017 г. № о О -  О  Р

Министр Ю.Умавов

mailto:mintorginvest@e-dag.ru
http://www.minpromdag.ru


Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО 
приказом министерства 

промышленности Республики Дагестан 
от <«А6 » 0$  2017 г. № Я9

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском конкурсе изобретателей и рационализаторов

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
Республиканского конкурса изобретателей и рационализаторов (далее - конкурс).

1.2. Организатором конкурса является Министерство промышленности 
Республики Дагестан.

1.3. Конкурс проводится один раз в год.
1.4. Основными целями конкурса являются:
- развитие и популяризация изобретательского и рационализаторского 

движения;
- выявление и реализация научно-технического потенциала Республики 

Дагестан;
- формирование информационного банка данных по патентованным объектам 

интеллектуальной собственности с целью их возможного внедрения в экономику 
и социальную сферу республики;

стимулирование и поддержка инновационной, изобретательской 
и рационализаторской деятельности.

1.5. В конкурсе могут участвовать физические лица (изобретатели 
и рационализаторы), проживающие на территории Республики Дагестан.

1.6. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- "Лучший изобретатель Республики Дагестан";
- "Лучший рационализатор Республики Дагестан"
1.7. Участие в конкурсе осуществляется на добровольной основе. Плата 

за участие в конкурсе не взимается.
В рамках настоящего Положения победителями конкурса признаются 

участники конкурса, занявшие призовые места в соответствующих номинациях.

II. Комиссия по проведению конкурса

2.1. Для проведения конкурса формируется комиссия по проведению 
конкурса (далее - комиссия).

2.2. Состав комиссии утверждается приказом Министра промышленности 
Республики Дагестан и включает в себя:

- председателя комиссии;
- заместителя председателя комиссии;

1



- секретаря комиссии;
- других членов комиссии.
В состав комиссии могут включаться работники Министерства 

промышленности Республики Дагестан, по согласованию -  представители других 
министерств и ведомств Республики Дагестан, промышленных предприятий, 
профильных научных и научно-образовательных учреждений, а также 
общественных организаций.

Председатель комиссии организует работу комиссии, осуществляет контроль 
за исполнением принятых комиссией решений. В отсутствие председателя 
комиссии его функции выполняет заместитель председателя комиссии.

Секретарь комиссии своевременно и должным образом уведомляет членов 
комиссии о месте, дате и времени проведения заседания комиссии, оформляет 
протоколы заседания комиссии.

2.3 Комиссия после создания оформляет протоколом количество призовых 
мест по номинациям.

2.4. Основными принципами деятельности комиссии являются:
- создание для участников конкурса равных условий участия в конкурсе;
- добросовестная конкуренция;
- доступность информации о проведении конкурса и обеспечение открытости 

его проведения.
2.5. Комиссия выполняет следующие функции:
- определяет дату проведения конкурса;
- объявляет о проведении конкурса;
- рассматривает заявки на соответствие требованиям настоящего Положения 

и определяет список участников конкурса;
- оценивает заявки участников конкурса, определяет победителей конкурса 

и подводит итоги конкурса;
- совершает иные действия, связанные с проведением конкурса.
2.6. Комиссия руководствуется в своей деятельности законодательством 

Российской Федерации и Республики Дагестан, а также настоящим Положением. 
Комиссия имеет право принимать решения, если на ее заседании присутствует 
не менее половины от общего числа ее членов. Решение комиссии принимается 
большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии. 
При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.

Члены комиссии участвуют в заседаниях лично и подписывают протоколы 
заседаний комиссии.

Процедура проведения заседания комиссии и принятые на нем решения 
оформляются протоколом, который подписывается всеми членами комиссии, 
участвовавшими в заседании. Если член комиссии имеет замечание по процедуре 
проведения конкурса или не согласен с принятым решением, он вправе изложить 
(в письменной форме) свое особое мнение, которое прилагается к протоколу 
проведения конкурса.

2.7. Комиссия вправе направлять участникам конкурса запрос о разъяснении 
по представленной заявке.

2



III. Извещение о проведении конкурса

3.1. Извещение о проведении конкурса (далее - извещение) и настоящее 
Положение размещаются Организатором конкурса на сайте Министерства 
промышленности Республики Дагестан (http://minpromdag.ru).

3.2. В извещении должны быть указаны следующие сведения:
- основание проведения конкурса;
- наименование Организатора конкурса, его место нахождения, почтовый 

адрес и номер контактного телефона;
- предмет конкурса, с указанием количества призовых мест;
- адрес места приема заявок, дата и время окончания приема заявок 

и прилагаемых к ним документов;
- адрес Интернет-сайта, на котором размещено настоящее Положение.

IV. Порядок проведения конкурса и подведения итогов конкурса

4.1. Прием заявок на участие в конкурсе начинается с момента 
опубликования извещения о проведении конкурса и продолжается в течение 15 
календарных дней.

4.2. Для участия в конкурсе заявители представляют следующие документы 
(сведения) на бумажном носителе:

- заявку на участие в конкурсе, оформленную согласно приложению №1 
к настоящему Положению;

сведения о зарегистрированных результатах интеллектуальной 
деятельности и реализации рационализаторских предложений за последние два 
года, предшествующие году проведения конкурса, а также на дату окончания 
приема заявок на участие в конкурсе текущего года, оформленные в соответствии 
с требованиями согласно приложению №2 к настоящему Положению. 
Представленные для участия в конкурсе сведения о результатах 
интеллектуальной деятельности и реализации рационализаторских предложений 
ранее периода, указанного в настоящем абзаце, не учитываются при оценке 
и сопоставлении заявок;

копии патентов, свидетельств, актов о внедрении результатов 
интеллектуальной деятельности и рационализаторских предложений, справок 
об экономическом эффекте, подтверждающие достоверность представленных 
сведений;

- копию документа, удостоверяющего личность (копия паспорта).
4.3. Поступающие заявки регистрируются и по окончании срока приема 

заявок передаются в комиссию. Заявки, представленные на конкурс после 
окончания срока приема заявок, признаются опоздавшими и не рассматриваются.

4.4. Заявитель вправе отозвать заявку, а также внести изменения в свою 
заявку в любое время до истечения срока приема заявок.

4.5. Все документы и материалы, представленные на конкурс, возврату 
не подлежат.

3

http://minpromdag.ru


4.6. По окончании срока приема заявок комиссия осуществляет проверку 
представленных документов на соответствие предъявляемым требованиям, 
указанным в пункте 4.2 настоящего Положения.

Решение комиссии оформляется соответствующим протоколом не позднее 
трех рабочих дней с даты заседания комиссии, в котором указываются заявители, 
признанные участниками конкурса, и заявители, которым отказано в участии 
в конкурсе.

4.7. Заседание комиссии по определению победителей конкурса проводится 
не позднее двух месяцев с момента окончания приема заявок.

4.8. Комиссия оценивает заявки участников конкурса по критериям, 
определенным настоящим Положением, и определяет победителей конкурса. 
Решение комиссии оформляется протоколом не позднее трех рабочих дней с даты 
заседания комиссии.

4.9. Победители конкурса награждаются дипломами и ведомственными 
знаками отличия.

4.10. Описание и рисунок ведомственного знака утверждается Приказом 
Министра промышленности Республики Дагестан.

4.11. Протоколы комиссии размещаются на официальном сайте 
Министерства промышленности Республики Дагестан не позднее десяти рабочих 
дней с даты подписания протокола.

4.12. Уведомления о результатах конкурса, а также о дате, месте и времени 
проведения церемонии награждения направляются участникам и победителям 
конкурса в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола 
по определению победителей конкурса.

V. Критерии оценки и сопоставления заявок

5.1. Основными критериями оценки заявок в номинациии "Лучший 
изобретатель Республики Дагестан" является:

- общее количество полученных патентов на изобретение, полезную модель 
или промышленный образец;

- количество изобретений, полезных моделей и промышленных образцов, 
использованных (внедренных) на производстве;

- перспективность внедрения изобретения на промышленных предприятиях 
Республики Дагестан;

экономический эффект (прибыль) от применения результатов 
интеллектуальной деятельности.

5.2. Основными критериями оценки заявок в номинации "Лучший 
рационализатор Республики Дагестан" является:

- общее количество полученных удостоверений (иных подтверждающих 
документов) на рационализаторские предложения;

- экономический эффект (прибыль) от применения рационализаторских 
предложений.

5.3. Определение победителей конкурса по номинациям осуществляется 
комиссией на основании оценки заявок по балльной системе:

4



- по каждому критерию, предусмотренному настоящим Положением, 
определяется место участника конкурса по десятибалльной шкале, начиная 
с лучшего значения (десять баллов) и заканчивая худшим значением (один балл);

- количество баллов суммируется по всем критериям;
- победители выявляются по наибольшей сумме набранных баллов.
При равенстве баллов преимущество отдается заявке участника конкурса, 

имеющей больший документально подтвержденный экономический эффект 
(прибыль) от внедрения.

5



Приложение №1 
к Положению «о проведении 
Республиканского конкурса 

изобретателей и рационализаторов»

ЗАЯВКА
на участие в Республиканском конкурсе изобретателей и рационализаторов

Я,

____________________________ _________________________________________ 9

(ф.и.о. и дата рождения заявителя)

__________________________________________________ __ ________________________9

(должность, контактные телефоны, факс, e-mail)

(место проживания (адрес) заявителя)

направляю настоящую заявку с пакетом документов (прилагается) для участия 
в Республиканском конкурсе изобретателей и рационализаторов по номинации:

(название номинации)
Достоверность представленной информации гарантирую.
Я согласен на обработку своих персональных данных, указанных в настоящей 
заявке, с целью формирования информационного банка результатов 
интеллектуальной деятельности, а также на распространение этих данных 
в средствах массовой информации и сети Интернет.

Заявитель____________/__________________________ /___________________
(подпись) (расшифровка подписи) (дата подачи заявки)

6



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

-

приказом министерства 
промышленности Республики Дагестан 

о т« » 2017 г. №

Состав комиссии

№ ФИО Должность

1. Умавов
Юсуп Джанбекович

-  Министр промышленности РД 
(председатель комиссии)

2. Хучбаров
Загид Е аджиевич

-  Руководитель Агентства по дорожному 
хозяйству РД (член комиссии, по 
согласованию)

3. Кандауров
Казбек Османович

-  Заместитель министра промышленности 
РД (заместитель председателя комиссии)

4. Муртазалиев
Магомеднаби Ибрагимович

-  Начальник управления промышленности 
и инновации Министерства 
промышленности и торговли РД 
(член комиссии)

5. Саркаров
Нусрет Кудратович

-  Председатель Дагестанского отделения 
Всероссийского общества изобретателей 
и рационализаторов (член комиссии, по 
согласованию)

6. Ирзаев
Г амид Хайбулаевич

-  Проректор по научной и инновационной 
деятельности ДГТУ (член комиссии, по 
согласованию)

7. Халимбеков
Михаил Абдусамадович

-  Заместитель директора по техническим 
вопросам АО Завод «Дагдизель» (член 
комиссии, по согласованию)

8. Исаев
Абдулгалим Будаевич

-  Заведующий кафедрой химии и
технологии химического факультета 
ДГУ(член комиссии, по согласованию)

9. Гаджимагомедов
Шамиль Мухтарович

-  Начальник отдела интеграционных и 
кооперационных связей в 
промышленности (секретарь комиссии)



Приложение №2 
к Положению «о проведении 
Республиканского конкурса 

изобретателей и рационализаторов»

СВЕДЕНИЯ
о результатах интеллектуальной деятельности и рационализаторских 

предложениях за последние два года, предшествующие году проведения 
конкурса, а также на дату окончания приема заявок на участие в конкурсе

текущего года

N
п /п

Н азвание
результата

интеллектуальной
д ея тел ь н ости /

р ац и он али 
заторск ого

п р едл ож ен и я

Н о м ер  и дата  
вы дачи патен та/ 

св и детел ь ств а  
на р езул ьтат  

интел лек туальн ой  
д ея тел ь н о сти , 

св и детел ь ств а  или  
и н о го  д о к у м ен т а  

на р ац и он ал и 
зат ор ск ое  

п р ед л о ж ен и е

Ф И О
соавторов

О бласть
практического

п р и м ен ен и я
резул ьтата
ин тел лек 
туальной

дея тел ь н ости /
р ац и он ал и 
затор ск ого

п р едл ож ен и я

Д ан н ы е о  
в н едр ен и и  

резул ьтатов  
и н тел л ек 
туальн ой  

дея т ел ь н о ст и / 
р ац и он ал и 
затор ск ого  

п р едл ож ен и я

Д ок ум ен тал ьн о  
п одтв ер ж ден н ы й  

эк он ом и ч еск и й  
эф ф ек т от  вн едр ен и я  

результатов  
интеллектуальной  

д ея тел ь н ости / 
р ац и он ал и затор ск ого  

п р едл ож ен и я  
(ты с. р у б .)

свед ен и я  за  д в а  п о сл ед н и х  год а

1 .

свед ен и я  за  тек у щ и й  год

2.

Заявитель ._____
(подпись)

/_________________________________
(расшифровка подписи)

/

7


